2023年 9月 1日

私立大学図書館協会西地区部会

東海地区協議会加盟館    御中

私立大学図書館協会西地区部会

東海地区協議会研究会運営委員長校

金城学院大学図書館

図書館長  奥村 典子

（公印省略）

2023年度私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会

研究会の開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

2023年度研究会を下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。参加申し込みは下

記参加申込方法で、回答をお願いいたします。

ご多忙中のことと存じますが、多数のご参加をお待ちしております。

どうぞよろしくお願い申し上げます。

敬具

記

日 時  2023年 10月 19日（木） 14時～16時 30分

会 場  オンラン Zoom形式

※Zoom 参加 URLについては、申込者の方にお知らせします。

対 象  加盟館に勤務する図書館職員（派遣・委託等を含む）

参加申込 次の申込フォームから各自で申し込みをお願いします（参加費無料）

       ※１つのアカウントを利用し、複数名で視聴される場合も参加者数把握のため、

各自でお申込みください。

【申込フォーム URL】

https://docs.google.com/forms/d/1FPFZJCFVSCJkqEBuu01L2JHwUk3scWgHwis1bW

6VgT0/edit?ts=64ebf2db

【申込締切】 2023年 9月 15日（金）

連 絡 先  愛知学泉大学図書館 担当：高橋

E-mail: tokai-kenkyu-ml@jaspul.org

TEL: 0564-34-1209（直通）

0564-34-1212（内線 520）

https://docs.google.com/forms/d/1FPFZJCFVSCJkqEBuu01L2JHwUk3scWgHwis1bW6VgT0/edit?ts=64ebf2db
https://docs.google.com/forms/d/1FPFZJCFVSCJkqEBuu01L2JHwUk3scWgHwis1bW6VgT0/edit?ts=64ebf2db
mailto:tokai-kenkyu-ml@jaspul.org

2023年度私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会

研究会スケジュール

2023年度研究会テーマ：

「変化に対応できる図書館を目指して：電子リソース管理と学習支援を学ぶ」

2023 年３月、科学技術・学術審議会情報委員会のオープンサイエンス時代における大学 図書

館の在り方検討部会が「審議のまとめ」を公開した。「審議のまとめ」では、教育・研究の現場で

起こりつつあるデジタル・トランスフォーメーション（DX）を踏まえ、大学図書館に、各大学の

教育・研究推進体制全体の中での位置付けや役割を意識しながら、「デジタル・ライブラリー」と

して大学の様々な活動を支援することを求めている。 大学を巡る環境が大きく変化している今日、

大学図書館は設置者、規模の大小に関わらず、情報技術の活用、館外の機関との連携を進め、「デ

ジタル・ライブラリー」として新たな付加価値を提供することが必要であると言える。2023年度

研究会では、上記の視点と 2022年度研究会のアンケート結果を踏まえ、「電子 リソース管理」、

「学習支援」の二つの項目を設け、それぞれの項目について優れた知見を有している大学職員に

講演をお願いする。

13：40～  Zoom 入室開始

14：00～14：10 開会挨拶

14：10～15：00 講演「電子資料管理入門 : 電子資料と物理資料の違いを考える」

講師：坂本 里栄 氏（西南学院大学図書館）

15：00～15：10    休憩

15：10～16：00       講演「小規模私立大学の図書館ができる学習支援

―連携・協働の視点から―」

                          講師：山﨑 その 氏（京都外国語大学附属図書館）

16：00～16：10 休憩

16：10～16：30 質疑応答

16：30     閉会

【研究会講師の紹介】

坂本 里栄 氏（西南学院大学 図書情報課）

公立大学図書館や博物館での勤務を経て、2011年より現職。現職では、主に図書館システ

ムや電子資料の管理の業務に携わる。

山﨑 その 氏（京都外国語大学附属図書館 事務長 ）

   1991 年に入職後、総合企画室等の企画部門を経て 2020 年より付属図書館事務長。専門領

域：大学経営・評価、人材育成。博士（政策科学）

大学行政管理学会理事、大学コンソーシアム京都 SD研修委員会委員長、大学評価・学位授

与機構（当時）研究協力者などを務める。著書に『大学経営の評価システム―手法の開発

とマネジメントへの応用』、『これからの大学経営―ガバナンス、マネジメント、リーダー

シップ―』等がある。